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liger, og disse initiativer giver bedre muligheder 
for generelt at sikre en mere varieret beboersam- 
mensætning inden for alle boligområder. 

Yderligere har regeringen i maj måned i år of- 
fentliggjort sin ghettostrategi. Strategien har net- 
op som formål at fremme en mere varieret bebo- 
ersammensætning i de mest udsatte almene bo- 
ligområder. Som udmøntning af strategien vil 
regeringen i december måned fremlægge en 
række forslag vedrørende så vel det almene som 
det private udlejningsbyggeri. Vi er i øjeblikket 
ved at lægge sidste hånd på disse forslag, og jeg 
synes, at vi kan tage en videre debat i forbindel- 
se med fremsçettelserne af disse forslag. 

Efter regeringens opfattelse er tvang ikke det 
rigtige instrument til at afhjælpe boligmangel og 
sikre en blandet beboersammensætning. Det er 
ikke denne regerings politik at begrænse de pri- 
vate udlejeres ret til at råde over deres ejendom, 
herunder til at bestemme, hvem de skal udleje 
til. Derfor kan regeringen ikke støtte dette for- 
slag. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Når jeg gerne vil have en kort bemærkning, er 
det, fordi der er en ting, der undrer mig. Mini- 
steren holdt en praletale om boligbyggeriet, som 
imidlertid går nedad og kun når op på 6.500 i år. 
Det tilstod ministeren i og for sig også i sin tale, 
Så kan ministeren godt henvise til, hvad der 
blev bygget for flere år siden, men det hjælper jo 
ikke rigtig noget i dag. 

Ministeren har også tilkendegivet, at der som 
følge af ghettopakken vil være folk, der bliver 
frataget deres ret til en lejlighed i et byggeri, 
hvor der er sociale problemer. De bliver strøget 
af ventelisten eller forbigået på ventelisten, og så 
kan de ikke få den lejlighed, de havde søgt, og 
så skal der skaffes en anden lejlighed, Ministe- 
ren har skrevet til mig, at de boligansøgere, der 
altså ikke kan få den lejlighed, de ellers havde 
ret til efter ventelisten, ikke har noget retskrav 
på at få en anden lejlighed. 

Det er jo det, vi vil sikre med det her forslag. 
Hvordan i alverden vil ministeren sikre det? Mi- 
nisteren har ikke nogen lejligheder til rådighed, 
som kan tilbydes de folk, som ikke længere får 
ret til en lejlighed. Det er derfor, at jeg er lidt 
overrasket over ministerens svar på forslaget, 
fordi forslaget jo er løsningen på ministerens 
problem. Ministeren har jo ikke andre boliger at 
anvise. Hvordan hænger ligningen sammen? 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Som allerede nævnt kommer der i december 
måned konkrete forslag på området, og jeg sy- 
nes, at vi skal drøfte forslagenes indhold ved 
den lejlighed. 

Jeg tror, at jeg svarede meget klart på, hvad 
min holdning er til det her forslag. Jeg er ikke til- 
hænger af, at vi skal tvinge de private udlejere 
til, at kommunerne får adgang til at anvise de 
lejligheder. Jeg synes, at man skal lave en frivil- 
lig aftale med de private udlejere. Jeg synes, at 
dette er et forkert redskab at tage i brug. 

Kl. 18.00 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg havde nær sagt: Så længe jeg kan huske, har 
jeg hørt boligministre stå her og sige, at hu skal 
der laves frivillige aftaler. Der er aldrig kommet 
noget som helst ud af det, så det synes jeg i det 
mindste ministeren kunne forskåne os for. 

Vi vil naturligvis studere det, der kommer fra 
regeringen til december, men ministeren vil jo 
bruge tvang, lodret, regulær statstvang over for 
boligforeningerne og sige: I må ikke længere ud- 
leje til dem, der står øverst på jeres venteliste. 
Det er tvang, så det batter. Det må ministeren 
vist erkende. Det er jo ikke sådan, at regeringen 
er helt bleg for at bruge tvang nærmest af sov- 
jetrussisk art over for boligforeningerne, men 
når det er en privat udlejer, så må der søreme 
ikke være noget tvang. Det hænger jo heller ikke 
sammen. 

Men hvordan har ministeren tænkt sig at 
skaffe en lejlighed til dem, der bliver afvist til de 
almene boliger? Det synes jeg da at man må 
kunne løfte sløret en lille smule for, når man nu 
afviser det her forslag, som vitterlig ville løse 
problemet, for min frygt er naturligvis, at de 
mennesker bliver efterladt uden boligmulighed, 
uden alternativ. De bliver bare afvist, og så får 
de ingen bolig. Det kan jo ikke være meningen. 

Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg synes, man skal være varsom med at blande 
tingene sammen, og jeg synes, at Enhedslisten 
med dette forslag rører ved noget meget princi- 
pielt og meget grundlæggende, nemlig hvorvidt 
man skal have mulighed for at begrænse de pri- 
vate udlejeres ret til at råde over deres ejendom 
og herunder bestemme, hvem de skal udleje til. 
Og det synes jeg ikke man skal. Jeg synes ikke, 
vi skal gribe til at blande os i de forhold, og der- 


